
令和３年４月 14日 

保護者様 

丹波市立北小学校   

 校長 黒田 睦美  

 

気象・災害警報発表時等の対応について 
 

時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は学校教育につきまして、ご理解とご協力を賜って

おりますこと厚くお礼申しあげます。 

さて、氷上地域内小学校・中学校では、警報発表時には、下記のように対応をしていきます。最近では、同

じ丹波市内でも地域によって雨量にばらつきがあり、より地域の実状に即した対策を講ずる必要があります。

よって、従来の警報を基準としながらも、児童生徒の安全確保を第一に考え、地域の災害特性を踏まえた各学

校長判断（丹波市に警報が出ていなくても自宅待機となる場合もある）によって迅速に対応していきたいとと

考えています。 

児童生徒の安全確保を図る措置であることをご理解いただき、ご協力くださいますよう、よろしくお願いい

たします。 

 

記 

 

１ 警報発表の出方 

神戸海洋気象台では、平成２２年５月２７日より従来の区域を細分化し、「市町」を対象区域として大雨 

や洪水などに対する警報・注意報を発表することになりました。したがって、「丹波市」に午前６時３０分 

の時点で警報が発表されている場合、自宅待機とします。 

しかし、テレビの放送局によっては、「市町」単位の対象区域ではなく、「北播丹波」等の表示が出される

ことがあります。「北播丹波」に警報発表と表示されていても、「丹波市」に警報が出ていない場合は自宅待

機とはなりませんので、ご注意ください。 

２「丹波市」に警報が発表されているかどうかを確認する方法 

 （１）気象庁等のホームページ 

○気象庁（http://www.jma.go.jp/jma/index.html） 

○神戸海洋気象台（http://www.jma-net.go.jp/kobe-c/home/index.html） 

（２）市町ごとに報道するテレビ局 

○ＮＨＫ神戸放送局 

○サンテレビ（平日の早朝から 11:05まで(長期休業期間中等は除く)） 

         ※報道時間等の都合により、市町ごとの報道がなされない場合もあります。 

（３） ひょうご防災ネット（http://bosai.net/index.do）への登録、「丹波市防災メール」への登録 

      ※登録方法については、ホームページでご確認ください。 

３ 家庭にいる時に警報が発表された場合 

（１）丹波市に関係のある警報が午前６時３０分の時点で出ている場合、学校から連絡があるまで自宅待機

とします。（午前７時までに防災無線でも連絡をします。）警報の種類としては、大雨、洪水、暴風、

暴風雪、大雪、など関係ある警報とします。 

 （２）自宅待機時の登校指示、または休校指示については、午前８時までに、防災無線を通して行います。 

 （３）登校の指示があった場合は、安全を優先して登校します。保護者の皆様には、自宅付近の通学路の状

況を把握の上、安全につきまして十分に配慮していただきますようお願いします。また、地域で危険

な場所などが発生している時は、学校・園まで連絡していただきますようお願いいたします。 

４ 学校にいる時に警報が発表された場合、警報が出ていなくても危険と判断した場合 

   学校において、安全を第一に臨機応変の対応（引き渡し、下校時刻の変更）をします。必要に応じて防

災無線、メール配信等で連絡しますので、全家庭とも連絡・確認がとれるようお願いします。 

５ 丹波市に警報が出ていなくても自宅待機となる場合 

   気象状況によっては、警報が出ていなくても自宅待機とする場合があります。その場合は防災無線にて

連絡します。また、学校から連絡がなくても、各家庭で危険だと判断された場合も、一旦、自宅で待機し、

学校に連絡をしてください。 

学校 ＴＥＬ（８２－７０３０） 
 


